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01. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

O presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) da empresa 

Mannplastic Indústria de Plásticos Ltda, apresentado em conformidade com o art. 22, 

inciso II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005, compreende o período de março de 2025 a abril de 

2025, e foi elaborado de acordo com a documentação apresentada pela empresa, na 

forma do art. 52, inciso IV, da Lei nº 11.101/2005. A análise da referida documentação não é 

exaustiva e não é objeto de procedimento de auditoria, bem como limita-se às 

informações prestadas e documento enviados pela empresa. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

02. SOBRE A EMPRESA 

A Requerente Mannplastic Indústria de Plásticos LTDA (CNPJ sob nº 

08.713.995/0001-40) iniciou suas atividades no ano de 2007 na cidade de Joinville/SC, tendo como 

atividade principal a fabricação e comércio de artefatos plásticos.  A empresa conta com um único 

sócio e administrador, Willian Manerich, e 16 colaboradores. 

A empresa possui uma marca, de nome “Taivi”, e mantém site 

(https://www.taivi.com.br/) por meio do qual divulga seu portifólio de produtos, destacando seus 

certificados de qualidade, bem como informando contato de WhatsApp, e-mail e telefone. 

 

2.1 Circunstâncias econômicas que embasam o pedido de recuperação judicial 

A crise financeira da Requerente iniciou no período da pandemia, em razão 

do aumento significativo do custo da matéria prima (polipropileno e PVC), aliado à baixa demanda 

dos pedidos e incremento do custo financeiro na operação para capital de giro. 

https://www.taivi.com.br/


 

 

A empresa Mannplastic enfrenta uma crise com origens multifatoriais, 

segundo as Requerentes, incluindo: 

➢ Fatores macroeconômicos externos: inflação elevada (IPCA em 10,06% 

em 20211), altas taxas de juros (Selic em 11,25% em 20242), retração do 

crédito, queda no consumo, instabilidade política e perda de 

credibilidade institucional no Brasil. Esses elementos comprometeram o 

acesso a capital de giro e dificultaram renegociações com credores. 

➢ Fatores setoriais: queda de demanda, retração nos investimentos e 

aumento de custos logísticos e operacionais com forte concorrência no 

setor. 

Conforme relatado pelo sócio, os maquinários utilizados na produção são 

essenciais à atividade empresarial da Requerente, notadamente as “Injetoras” e o “Centro de 

usinagem”. É indispensável a operação destas máquinas para que a atividade empresarial não 

seja inviabilizada. 

 

 

 

 

 

 

 
1 IPCA acumulado nos exercícios seguintes foram: 5,78% (2022), 4,62% (2023) e 4,83% (2024). 
2 Embora a taxa SELIC anual tenha encerrado em 11,25% em 2025, a taxa acumulada no exercício foi de 10,89% 



 

 

03. ESTRUTURA DO PASSIVO 

3.1 Passivo sujeito à Recuperação Judicial 

O passivo sujeito à Recuperação Judicial totaliza R$ 1.236.989,72, dividido 

entre credores trabalhistas, credores quirografários e ME/EPP, conforme a tabela abaixo.  

Valores em R$ 
Classe I 

Trabalhista 

Classe III 

Quirografário 

Classe IV 

EPP/ME 
Total 

Total  103.482,42 1.098.387,22 35.120,08 1.236.989,72 

     

Quantidade 
Classe I 

Trabalhista 

Classe III 

Quirografário 

Classe IV 

EPP/ME 
Total 

Total  15 21 13 49 

 

Os principais credores concursais da empresa são o Banco Bradesco, Caixa 

Econômica Federal, Banco do Brasil S.A. e Banco Safra, conforme a tabela abaixo. 

PRINCIPAIS CREDORES 

CREDOR CRÉDITO 

Banco Bradesco S.A R$ 290.494,07 

Caixa Econômica Federal R$ 283.288,30 

Banco do Brasil S.A R$ 181.733,93 

Banco Safra R$ 163.911,00 

 

 

 



 

 

3.2 Passivo Extraconcursal  

Os créditos excluídos do processo de Recuperação Judicial são 

classificados como extraconcursais, tais como: a cessão e alienação fiduciária, a operação de 

adiantamento de câmbio, o arrendamento mercantil, dentre outros, conforme o art. 49, § 3º da Lei 

11.101/2005.  

Em análise à documentação juntada na inicial pela devedora, nota-se que 

seu passivo extraconcursal é composto, substancialmente, por dívidas com bancos, cujos 

contratos preveem alienação fiduciária, e dívidas tributárias.  

Sendo assim, com base na relação apresentada pela devedora, chega-se 

ao seguinte valor de passivo extraconcursal (alienação fiduciária): 

PASSIVO EXTRACONCURSAL (ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA) 

BANCO SALDO DEVEDOR 

SICOOB SC R$ 380.309,83 

BANCO DO BRASIL R$ 65.487,33 

TOTAL R$ 445.797,16 

 

3.3 Passivo contingente 

O passivo contingenciado em processos judiciais é composto da seguinte 

forma: 

➢ Ações cíveis: R$ 1.186.615,13 

➢ Ações de natureza tributária: R$ 1.610.631,30 



 

 

P

PROCESSO 

N

NATUREZA 

A

AUTOR 

R

RÉU 

V

VALOR (R$) 

5

033527-

66.2022.8.24.0930 

E

EXECUÇÃO DE TÍTULO 

EXTRAJUDICIAL 

B

BANCO BRADESCO S.A. 

M

MANNPLASTIC 

INDÚSTRIA DE 

PLÁSTICOS LTDA – ME 

 

R

131.163,17 

5

5051708-

18.2022.8.24.0930 

B

BUSCA E APREENSÃO 

EM ALIENAÇÃO 

FIDUCIÁRIA 

S

SICOOB MULTICREDI 

M

MANNPLASTIC 

INDÚSTRIA DE 

PLÁSTICOS LTDA – ME 

E 

R 

603.372,07 

5

5087628-

53.2022.8.24.0930 

E

EXECUÇÃO DE TÍTULO 

EXTRAJUDICIAL 

B

BANCO BRADESCO S.A. 

M

MANNPLASTIC 

INDÚSTRIA DE 

PLÁSTICOS LTDA – ME 

 

R

127.363,44 

5

5019653-

77.2023.8.24.0930 

E

EXECUÇÃO DE TÍTULO 

EXTRAJUDICIAL 

S

SICREDI NORTE SC 

M

MANNPLASTIC 

INDÚSTRIA DE 

PLÁSTICOS LTDA – ME 

E 

R

101.891,47 

5

5021784-

82.2023.8.24.0038 

E

EXECUÇÃO DE TÍTULO 

EXTRAJUDICIAL 

B

BANCO DO BRASIL S.A. 

M

MANNPLASTIC 

INDÚSTRIA DE 

PLÁSTICOS LTDA – ME 

E 

R

83.574,21 



 

 

5

5039530-

60.2023.8.24.0038 

E

EXECUÇÃO DE TÍTULO 

EXTRAJUDICIAL 

H

VIDRO - PESQUISA, 

PROJETOS E 

DESENVOLVIMENTO 

EMPRESARIAL LTDA 

M

MANNPLASTIC 

INDÚSTRIA DE 

PLÁSTICOS LTDA – ME 

R

32.578,08 

5

5002035-

45.2024.8.24.0038 

A

AÇÃO MONITÓRIA 

B

BANCO DO BRASIL S.A. 

M

MANNPLASTIC 

INDÚSTRIA DE 

PLÁSTICOS LTDA – ME 

E 

$ 

57.623,62 

5

5005453-

88.2024.8.24.0038 

E

EXECUÇÃO DE TÍTULO 

EXTRAJUDICIAL 

B

BANCO DO BRASIL S.A. 

M

MANNPLASTIC 

INDÚSTRIA DE 

PLÁSTICOS LTDA – ME 

E 

R

49.049,07 

T

TOTAL PASSIVO 

AÇÕES CÍVEIS (TJSC) 

R1.186.615,13 

PROCESSO NATUREZA AUTOR RÉU 
VALOR 

(R$) 

5037058-
39.2020.8.24.0023 

EXECUÇÃO 
FISCAL 

ESTADO DE SANTA 
CATARINA 

MANNPLASTIC INDÚSTRIA DE 
PLÁSTICOS LTDA – ME 

72.964,83 

5022456-
72.2022.8.24.0023 

EXECUÇÃO 
FISCAL 

ESTADO DE SANTA 
CATARINA 

MANNPLASTIC INDÚSTRIA DE 
PLÁSTICOS LTDA – ME 

216.309,61 

5016566-
80.2021.4.04.7201 

EXECUÇÃO 
FISCAL 

UNIÃO – FAZENDA 
NACIONAL 

MANNPLASTIC INDÚSTRIA DE 
PLÁSTICOS LTDA – ME 

777.429,62 

5001940-
25.2024.8.24.0940 

EXECUÇÃO 
FISCAL 

ESTADO DE SANTA 
CATARINA 

MANNPLASTIC INDÚSTRIA DE 
PLÁSTICOS LTDA – ME 

543.927,24 



 

 

TOTAL PASSIVO AÇÕES EXECUÇÃO FISCAL  1.610.631,30 

TOTAL PASSIVO CONTINGENTE 2.797.246,43 

 

3.4 Dados atualizados conforme demonstrativos contábeis-financeiros: 

Em junho/2025, a dívida total consolidada da Mannplastic ultrapassa 

R$ 6,8 milhões, distribuída entre dívidas fiscais, bancárias, trabalhistas, fornecedores e 

adiantamento de clientes. 

Abaixo abertura da classificação contábil do passivo circulante e passivo 

não circulante, na qual totaliza o montante de R$ 3,3 milhões no passivo circulante e R$ 3,6 milhões 

no passivo não circulante. 

 

 

 

 

 

 

PASSIVO 6.886.630        

Passivo Circulante 3.318.474        48,19%

Salários, Encargos e Benefícios 783.085            11,37%

Tributos 918.640            13,34%

Parcelamentos Tributários -                     0,00%

Empréstimos de Curto Prazo 639.378            9,28%

Fornecedores 977.371            14,19%

Outros -                     0,00%

Passivo não Circulante 3.568.156        51,81%

Empréstimos de Longo Prazo 868.476            12,61%

Financiamentos -                     0,00%

Tributos -                     0,00%

Parcelamentos Tributários 2.699.680         39,20%

Empréstimos com Partes Relacionadas e AFAC -                     0,00%

Outros -                     0,00%

Patrimônio Líquido (2.463.499)       -35,77%



 

 

04. ANÁLISE DE DADOS CONTÁBEIS 

4.1 Balanço patrimonial  

4.1.1 Ativo Patrimonial: 

 

 

Principais destaques – Análise do grupo do Ativo Patrimonial: 

Ativo Circulante (disponibilidades): O valor disponível está contabilizado no 

grupo 50 – 01.1.1.01.001.004 – Caixa Saldos. Em junho/2025, esse saldo totalizava R$ 233.734,89, não 

estando associado diretamente a nenhuma conta específica de instituição financeira. 

Ativo Circulante (estoques): Identificou-se uma baixa relevante no saldo de 

estoque em junho/2025, no valor de R$ 293.368,18 (duzentos e noventa e três mil, trezentos e 

sessenta e oito reais e dezoito centavos). Essa baixa, possivelmente relacionada a saldos de 

BALANÇO PATRIMONIAL dez/24 % jan/25 % fev/25 % mar/25 % abr/25 % mai/25 % jun/25 %

ATIVO 4.349.486              4.758.033              4.749.913        4.645.457          4.633.119        4.721.248        4.423.131        

Ativo Circulante 1.990.400              45,76% 2.425.030              50,97% 2.442.481        51,42% 2.331.148          50,18% 2.344.902        50,61% 2.457.923        52,06% 2.185.918        49,42%

Disponível 230.972                 5,31% 409.015                 8,60% 412.531            8,69% 400.562             8,62% 280.608            6,06% 256.936            5,44% 233.757            5,28%

Clientes 1.937.928              44,56% 1.806.360              37,96% 2.019.880         42,52% 2.135.512          45,97% 2.208.497         47,67% 2.243.507         47,52% 2.328.403         52,64%

(-) Desconto de Duplicatas (744.702)                -17,12% (382.707)                -8,04% (619.540)           -13,04% (832.957)            -17,93% (780.411)           -16,84% (687.287)           -14,56% (781.793)           -17,68%

Aplicações financeiras sem liquidez imediata -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Estoques 534.923                 12,30% 534.923                 11,24% 534.923            11,26% 534.923             11,51% 534.923            11,55% 534.923            11,33% 241.555            5,46%

Créditos Tributários 6.900                      0,16% 3.915                      0,08% 8.395                0,18% 11.679                0,25% 11.303              0,24% 7.626                0,16% 6.956                0,16%

Outros 24.379                   0,56% 53.524                   1,12% 86.293              1,82% 81.431                1,75% 89.982              1,94% 102.219            2,17% 157.039            3,55%

Ativo não Circulante 2.359.086              54,24% 2.333.003              49,03% 2.307.432        48,58% 2.314.309          49,82% 2.288.217        49,39% 2.263.326        47,94% 2.237.213        50,58%

Participações -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Créditos com Partes Relacionadas -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Outros Investimentos 673                         0,02% 673                         0,01% 673                    0,01% 673                     0,01% 673                    0,01% 673                    0,01% 673                    0,02%

Créditos Tributários -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Depósitos Judiciais 10.684                   0,25% 10.684                   0,22% 10.684              0,22% 43.653                0,94% 43.653              0,94% 43.653              0,92% 43.653              0,99%

Imobilizado 2.947.262              67,76% 2.947.262              61,94% 2.947.783         62,06% 2.947.783          63,46% 2.947.783         63,62% 2.949.004         62,46% 2.949.004         66,67%

(-) Depreciação Acumulada (599.532)                -13,78% (625.615)                -13,15% (651.707)           -13,72% (677.799)            -14,59% (703.891)           -15,19% (730.004)           -15,46% (756.116)           -17,09%

Intangível líquido -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Contas de compensação -                         0,00% -                         0,00% -                    0,00% -                     0,00% -                    0,00% -                    0,00% -                    0,00%

BALANÇO PATRIMONIAL Variação % mai/25 % jun/25 %

ATIVO (298.117)       4.721.248      4.423.131      

Ativo Circulante (272.005)       -11,07% 2.457.923      52,06% 2.185.918      49,42%

Disponível (23.179)          -9,02% 256.936          5,44% 233.757          5,28%

Clientes 84.896           3,78% 2.243.507      47,52% 2.328.403      52,64%

(-) Desconto de Duplicatas (94.506)          13,75% (687.287)        -14,56% (781.793)        -17,68%

Aplicações financeiras sem liquidez imediata -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Estoques (293.368)       -54,84% 534.923          11,33% 241.555          5,46%

Créditos Tributários (669)               -8,78% 7.626              0,16% 6.956              0,16%

Outros 54.820           53,63% 102.219          2,17% 157.039          3,55%

Ativo não Circulante (26.112)          -1,15% 2.263.326      47,94% 2.237.213      50,58%

Participações -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Créditos com Partes Relacionadas -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Outros Investimentos -                 0,00% 673                  0,01% 673                  0,02%

Créditos Tributários -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Depósitos Judiciais -                 0,00% 43.653            0,92% 43.653            0,99%

Imobilizado -                 0,00% 2.949.004      62,46% 2.949.004      66,67%

(-) Depreciação Acumulada (26.112)          3,58% (730.004)        -15,46% (756.116)        -17,09%

Intangível líquido -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Contas de compensação -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%



 

 

exercícios anteriores, impactou o resultado do período, gerando um incremento de custo na conta 

“Compra de Matéria-Prima e Insumos”. 

Ativo Circulante (outros créditos): Verificou-se a ocorrência de recompras 

de títulos mensais na operação, classificadas no balanço como Outros – Ativo Circulante e, no 

balancete contábil, no grupo 100114 – 01.1.2.14 – Outras Contas Correntes a Receber. Em junho/2025, 

o valor registrado foi de R$ 153.178,40 (cento e cinquenta e três mil, cento e setenta e oito reais e 

quarenta centavos), distribuído entre três instituições financeiras: Barcelona, CAP Factoring e Eleva. 

4.1.2 Passivo Patrimonial: 

 

 

Principais destaques – análise grupo do Passivo Patrimonial: 

BALANÇO PATRIMONIAL dez/24 % jan/25 % fev/25 % mar/25 % abr/25 % mai/25 % jun/25 %

PASSIVO 4.349.486              4.758.033              4.749.913        4.645.457          4.633.119        4.721.248        4.423.131        

Passivo Circulante 2.914.076              67,00% 3.264.311              68,61% 3.305.911        69,60% 3.273.031          70,46% 3.247.871        70,10% 3.336.494        70,67% 3.318.474        75,03%

Salários, Encargos e Benefícios 608.245                 13,98% 620.216                 13,04% 665.373            14,01% 686.955             14,79% 721.507            15,57% 752.998            15,95% 783.085            17,70%

Tributos 770.654                 17,72% 797.516                 16,76% 811.293            17,08% 828.959             17,84% 855.339            18,46% 880.128            18,64% 918.640            20,77%

Parcelamentos Tributários -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Empréstimos de Curto Prazo 672.148                 15,45% 835.684                 17,56% 919.894            19,37% 832.642             17,92% 739.874            15,97% 686.609            14,54% 639.378            14,46%

Fornecedores 863.030                 19,84% 1.010.895              21,25% 909.352            19,14% 924.474             19,90% 930.722            20,09% 1.016.330         21,53% 977.371            22,10%

Outros -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% 429                    0,01% 429                    0,01% -                     0,00%

Passivo não Circulante 3.912.948              89,96% 3.908.280              82,14% 3.903.181        82,17% 3.898.049          83,91% 3.893.292        84,03% 3.887.277        82,34% 3.568.156        80,67%

Empréstimos de Longo Prazo 1.187.186              27,29% 1.187.186              24,95% 1.187.186         24,99% 1.187.186          25,56% 1.187.186         25,62% 1.187.186         25,15% 868.476            19,63%

Financiamentos -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Tributos -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Parcelamentos Tributários 2.725.762              62,67% 2.721.094              57,19% 2.715.995         57,18% 2.710.863          58,36% 2.706.106         58,41% 2.700.091         57,19% 2.699.680         61,04%

Empréstimos com Partes Relacionadas e AFAC -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Outros -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Patrimônio Líquido (2.477.538)            -56,96% (2.414.558)            -50,75% (2.459.179)       -51,77% (2.525.622)        -54,37% (2.508.044)       -54,13% (2.502.522)       -53,01% (2.463.499)       -55,70%

Capital Social 95.400                   2,19% 95.400                   2,01% 95.400              2,01% 95.400                2,05% 95.400              2,06% 95.400              2,02% 95.400              2,16%

Reserva de Capital -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

Lucros/(Prejuízos Acumulados) (2.050.612)            -47,15% (2.574.441)            -54,11% (2.574.441)       -54,20% (2.574.441)         -55,42% (2.574.441)       -55,57% (2.574.441)       -54,53% (2.574.441)       -58,20%

Lucro/(Prejuízo do Exercício) (522.325)                -12,01% 64.482                   1,36% 19.862              0,42% (46.582)              -1,00% (29.003)             -0,63% (23.482)             -0,50% 15.541              0,35%

Outros -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

BALANÇO PATRIMONIAL Variação % mai/25 % jun/25 %

PASSIVO (298.117)       4.721.248      4.423.131      

Passivo Circulante (18.019)          -0,54% 3.336.494      70,67% 3.318.474      75,03%

Salários, Encargos e Benefícios 30.087           4,00% 752.998          15,95% 783.085          17,70%

Tributos 38.512           4,38% 880.128          18,64% 918.640          20,77%

Parcelamentos Tributários -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Empréstimos de Curto Prazo (47.231)          -6,88% 686.609          14,54% 639.378          14,46%

Fornecedores (38.959)          -3,83% 1.016.330      21,53% 977.371          22,10%

Outros (429)               -100,00% 429                  0,01% -                  0,00%

Passivo não Circulante (319.121)       -8,21% 3.887.277      82,34% 3.568.156      80,67%

Empréstimos de Longo Prazo (318.710)       -26,85% 1.187.186      25,15% 868.476          19,63%

Financiamentos -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Tributos -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Parcelamentos Tributários (411)               -0,02% 2.700.091      57,19% 2.699.680      61,04%

Empréstimos com Partes Relacionadas e AFAC -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Outros -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Patrimônio Líquido 39.023           -1,56% (2.502.522)     -53,01% (2.463.499)     -55,70%

Capital Social -                 0,00% 95.400            2,02% 95.400            2,16%

Reserva de Capital -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

Lucros/(Prejuízos Acumulados) -                 0,00% (2.574.441)     -54,53% (2.574.441)     -58,20%

Lucro/(Prejuízo do Exercício) 39.023           -166,19% (23.482)           -0,50% 15.541            0,35%

Outros -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%



 

 

Passivo Não Circulante (empréstimos de longo prazo): Identificou-se uma 

redução no saldo de R$ 318.710,00 (trezentos e dezoito mil, setecentos e dez reais). 

Essa baixa foi contabilizada na conta 02.2.1.01.0007 – Sicoob/SC – 

Cooperativa Central de Créditos de Santa Catarina, com a contrapartida registrada no resultado, 

no grupo de Outras Receitas Eventuais, sob a rubrica “Deságio em Acertos Financeiros”. 

4.2 Indicadores financeiros 

 

 

▪ Movimentação do saldo dos Ativos Permanente: 

 

▪ Endividamento (Balanço Patrimonial) 

 

EQUILÍBRIO PATRIMONIAL Equilibrado Equilibrado Equilibrado Equilibrado Equilibrado Equilibrado Equilibrado

ATIVO MÉDIO 4.349.486              4.553.760              4.753.973        4.697.685          4.639.288        4.677.183        4.572.190        

Ativo Fixo Médio 2.347.730              2.334.688              2.308.861         2.283.029          2.256.937         2.231.446         2.205.944         

CAPITAL DE GIRO MÉDIO (923.677)                (881.479)                (851.356)          (902.656)            (922.426)          (890.770)          (1.005.564)       

PATRIMÔNIO LÍQUIDO MÉDIO (2.477.538)            (2.446.048)            (2.436.869)       (2.492.401)        (2.516.833)       (2.505.283)       (2.483.011)       

ANÁLISES FINANCEIRAS dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 Variação %

Índices de Liquidez

Capital Circulante Líquido (923.677)                (839.281)                (863.430)           (941.882)            (902.969)           (878.571)           (1.132.557)       (253.986)       28,91%

Índice de Liquidez Corrente 0,6830                   0,7429                   0,7388              0,7122                0,7220              0,7367              0,6587              (0,0780)          -10,58%

Índice de Liquidez Seca 0,4887                   0,5614                   0,5484              0,5203                0,5261              0,5434              0,5365              (0,0069)          -1,28%

Índice de Liquidez Imediata 0,0793                   0,1253                   0,1248              0,1224                0,0864              0,0770              0,0704              (0,0066)          -8,53%

Índices de Rentabilidade

2024 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25

Balanço Patrimonial 2.347.729,73       2.321.646,36   2.296.075,31   2.269.983,26   2.243.891,21   2.218.999,92   2.192.887,52   

Investimento* -                         -                     -                     -                     -                     -                     -                     

Imobilizado** 2.947.262             2.947.262         2.947.783         2.947.783         2.947.783         2.949.004         2.949.004         

Depreciação*** (599.532)               (625.615)           (651.707)           (677.799)           (703.891)           (730.004)           (756.116)           

* Valor do custo de investimento na sociedade MG Conecta Com. Varejista de Mat. Hidráulicos Ltda (CNPJ 31.654.567/0001-05)

** Valor de custo de aquisição (histórico)

*** Valor da depreciação contábil (não reflete, necessariamente, a desvalorização de mercado)

2024 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25

Endividamento 4.585.095             4.743.964        4.823.074        4.730.691        4.633.165        4.573.886        4.207.534        

Parcelamentos Tributários -                         -                     -                     -                     -                     -                     -                     

Empréstimos de Curto Prazo 672.148                 835.684            919.894            832.642            739.874            686.609            639.378            

Empréstimos de Longo Prazo 1.187.186             1.187.186         1.187.186         1.187.186         1.187.186         1.187.186         868.476            

Financiamentos -                         -                     -                     -                     -                     -                     -                     

Parcelamentos Tributários 2.725.762             2.721.094         2.715.995         2.710.863         2.706.106         2.700.091         2.699.680         

Flutuação Mensal 158.869            79.110              (92.383)             (97.526)             (59.279)             (366.352)          

Endividamento 3,46% 1,67% -1,92% -2,06% -1,28% -8,01%



 

 

▪ Índice de Solvência (Balanço Patrimonial) 

 

▪ Rentabilidade média dos ativos (Balanço Patrimonial) 

 

A rentabilidade anualizada considera a média aritmética simples dos saldos 

de ativos sobre o valor projetado de resultados para o ano corrente. Contudo, considerando que a 

empresa não forneceu uma projeção de resultados para o exercício de 2025, consideramos a 

premissa de ponto de equilíbrio para o segundo semestre, mantendo o resultado negativo de 

junho, impactado, aparentemente, pela baixa de estoques de exercícios anteriores (incremento 

desproporcional de custo no resultado atrelado à flutuação do estoque). 

Caso seja verificada que a baixa do estoque tem natureza de ajuste de 

exercícios anteriores ou obsolescência, conforme evidenciado no último RMA, este valor deve ser 

tratado como um ajuste extraordinário, mantendo o resultado operacional do exercício positivo 

para fins de análises de rentabilidade. 

 

 

 

 

 

2024 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25

Ativo Total 4.349.486             4.758.033         4.749.913         4.645.457         4.633.119         4.721.248         4.423.131         

Passivo Total - Patrimônio Líquido 6.827.024             7.172.591         7.209.092         7.171.080         7.141.162         7.223.770         6.886.630         

Índice de Solvência Geral 0,6371                   0,6634              0,6589              0,6478              0,6488              0,6536              0,6423              

2024 Acum. Jan/25 Acum. Fev/25 Acum. Mar/25 Acum. Abr/25 Acum. Mai/25 Acum. Jun/25 Anualizado 25

Ativo Total 4.349.486             4.758.033         4.749.913         4.645.457         4.633.119         4.721.248         4.423.131         4.611.484        

Reultado Operacional (138.634)               60.464              96.655              56.293              79.435              96.083              (83.812)             (83.812)             

Rentabilidade Média dos Ativos -3,19% 1,27% 2,03% 1,21% 1,71% 2,04% -1,89% -1,82%



 

 

▪ Resultados 

 

 

Principais destaques – Análise do grupo do resultado: 

Deduções das Vendas: As devoluções de vendas registradas no período de 

janeiro a junho de 2025 somaram R$ 593.652,00 (quinhentos e noventa e três mil, seiscentos e 

cinquenta e dois reais). Esse valor corresponde a 25% da receita líquida, indicando possível 

ocorrência de problemas operacionais ou financeiros junto a clientes e/ou ao mercado, o que 

compromete o incremento do resultado e das vendas líquidas. 

Custo das Vendas: Observou-se, em junho de 2025, uma baixa relevante de 

saldo de estoque, impactando diretamente o resultado do mês com um incremento no custo 

registrado na conta “Compra de Matéria-Prima e Insumos”. Essa baixa, de aproximadamente R$ 

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO dez/24 % jan/25 % fev/25 % mar/25 % abr/25 % mai/25 % jun/25 %

RECEITA BRUTA 5.190.924              479.360                 586.622            607.731             567.304            623.093            638.752            

(-) Dedução de Vendas (1.101.726)            -21,22% (134.248)                -28,01% (193.225)           -32,94% (217.048)            -35,71% (215.081)           -37,91% (203.653)           -32,68% (211.897)           -33,17%

RECEITA LÍQUIDA 4.089.198              345.112                 393.398            390.683             352.223            419.440            426.854            

(-) Custo das Vendas (2.701.756)            -66,07% (200.229)                -58,02% (244.809)           -62,23% (260.522)            -66,68% (208.371)           -59,16% (284.198)           -67,76% (507.843)           -118,97%

LUCRO BRUTO 1.387.442              33,93% 144.883                 41,98% 148.589            37,77% 130.161             33,32% 143.851            40,84% 135.243            32,24% (80.988)             -18,97%

(-) Despesas Comerciais (69.980)                  -1,71% (4.701)                    -1,36% (3.356)               -0,85% (1.373)                -0,35% (3.894)               -1,11% (2.383)               -0,57% (3.163)               -0,74%

(-) Despesas Administrativas e Gerais (1.433.358)            -35,05% (79.422)                  -23,01% (104.446)           -26,55% (169.149)            -43,30% (115.652)           -32,84% (116.212)           -27,71% (95.744)             -22,43%

(-) Despesas Tributárias (22.738)                  -0,56% (296)                        -0,09% (4.596)               -1,17% -                      0,00% (1.163)               -0,33% -                     0,00% -                     0,00%

(-) Outras Despesas Operacionais -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

(+) Outras Receitas Operacionais -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

(+ / -) Equivalência Patrimonial e Resultados de Participações -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS JUROS (EBIT) (138.634)                -3,39% 60.464                   17,52% 36.191              9,20% (40.362)              -10,33% 23.142              6,57% 16.648              3,97% (179.895)          -42,14%

Receitas Financeiras 15.277                   0,37% 1.695                      0,49% 2.378                0,60% 16.191                4,14% 35.537              10,09% 28.930              6,90% 9.601                2,25%

(-) Despesas Financeiras (398.969)                -9,76% (45.870)                  -13,29% (34.996)             -8,90% (41.461)              -10,61% (41.913)             -11,90% (40.056)             -9,55% (125.793)           -29,47%

LUCRO OPERACIONAL (522.325)                -12,77% 16.290                   4,72% 3.572                0,91% (65.631)              -16,80% 16.766              4,76% 5.522                1,32% (296.087)          -69,36%

(+) Resultado não Operacional -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% 335.110            78,51%

LUCRO ANTES DO IRPJ/CSLL (522.325)                -12,77% 16.290                   4,72% 3.572                0,91% (65.631)              -16,80% 16.766              4,76% 5.522                1,32% 39.023              9,14%

(-) IR/CSLL -                          0,00% -                          0,00% -                     0,00% -                      0,00% -                     0,00% -                     0,00% -                     0,00%

LUCRO LÍQUIDO (522.325)                -12,77% 16.290                   4,72% 3.572                0,91% (65.631)              -16,80% 16.766              4,76% 5.522                1,32% 39.023              9,14%

EBITDA 145.310                 3,55% 86.548                   25,08% 62.283              15,83% (14.270)              -3,65% 49.234              13,98% 42.761              10,19% (153.783)          -36,03%

Depreciação 283.944                 26.083                   26.092              26.092                26.092              26.112              26.112              

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO Variação % mai/25 % jun/25 %

RECEITA BRUTA 15.658           2,51% 623.093          638.752          

(-) Dedução de Vendas (8.244)            4,05% (203.653)        -32,68% (211.897)        -33,17%

RECEITA LÍQUIDA 7.414             1,77% 419.440          426.854          

(-) Custo das Vendas (223.645)       78,69% (284.198)        -67,76% (507.843)        -118,97%

LUCRO BRUTO (216.231)       -159,88% 135.243          32,24% (80.988)           -18,97%

(-) Despesas Comerciais (780)               32,73% (2.383)             -0,57% (3.163)             -0,74%

(-) Despesas Administrativas e Gerais 20.468           -17,61% (116.212)        -27,71% (95.744)           -22,43%

(-) Despesas Tributárias -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

(-) Outras Despesas Operacionais -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

(+) Outras Receitas Operacionais 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

(+ / -) Equivalência Patrimonial e Resultados de Participações -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS JUROS (EBIT) (196.543)       -1180,57% 16.648            3,97% (179.895)        -42,14%

Receitas Financeiras (19.329)          -66,81% 28.930            6,90% 9.601              2,25%

(-) Despesas Financeiras (85.737)          214,04% (40.056)           -9,55% (125.793)        -29,47%

LUCRO OPERACIONAL (301.608)       -5462,38% 5.522              1,32% (296.087)        -69,36%

(+) Resultado não Operacional 335.110         0,00% -                  0,00% 335.110          78,51%

LUCRO ANTES DO IRPJ/CSLL 33.502           606,74% 5.522              1,32% 39.023            9,14%

(-) IR/CSLL -                 0,00% -                  0,00% -                  0,00%

LUCRO LÍQUIDO 33.502           606,74% 5.522              1,32% 39.023            9,14%

EBITDA (170.431)       -22,83% 746.652          178,01% 576.221          134,99%

Depreciação 26.112           730.004          756.116          



 

 

300.000,00 (trezentos mil reais), representou 13% da receita líquida. Entende-se que esse efeito seja 

pontual e não recorrente. 

Despesas Trabalhistas: As despesas com folha de pagamento, provisões e 

encargos representaram a maior despesa operacional da empresa, totalizando, em média, R$ 

74.590,84 (setenta e quatro mil, quinhentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos) mensais 

no período analisado. Esse valor correspondeu a 19,2% da receita operacional líquida. 

Despesas Financeiras: As despesas financeiras operacionais, incluindo juros 

e tarifas bancárias, totalizaram uma média mensal de R$ 55.014,76 (cinquenta e cinco mil e 

quatorze reais e setenta e seis centavos) no período, representando 14,2% da receita operacional 

líquida. 

A receita líquida acumulada de janeiro a junho de 2025 foi de 

aproximadamente R$ 2,3 milhões. O EBITDA apurado no período foi positivo em R$ 73 mil, 

representando 3% de margem EBITDA. Caso o efeito da baixa pontual de estoque registrado em 

junho fosse desconsiderado, a performance gerencial teria alcançado 16% de margem EBITDA. 

 

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25

Receita Burta 5.190.924          479.360             586.622             607.731             567.304             623.093             638.752             

Receita Líquida (ROL) 4.089.198          345.112             393.398             390.683             352.223             419.440             426.854             

Custo de Vendas 2.701.756          200.229             244.809             260.522             208.371             284.198             507.843             

Custo de Vendas % sobre ROL 66,07% 58,02% 62,23% 66,68% 59,16% 67,76% 118,97%

Despesas Comerciais 69.980               4.701                  3.356                  1.373                  3.894                  2.383                  3.163                  

Despesas Gerais e Administrativas 1.433.358          79.422               104.446             169.149             115.652             116.212             95.744               

Despesas Tributárias 22.738               296                     4.596                  -                      1.163                  -                      -                      

Outras Despesas Operacionais -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

Outras Receitas Operacionais -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

Equivalência Patrimonial/Resultados de Participações -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

Despesas Tributárias, Gerais, Adm. e Com. 1.526.076          84.419               112.398             170.522             120.709             118.595             98.907               

Despesas Tributárias, Gerais, Adm. e Com. % sobre ROL 37,32% 24,46% 28,57% 43,65% 34,27% 28,27% 23,17%

Receitas Financeiras (15.277)              (1.695)                (2.378)                (16.191)              (35.537)              (28.930)              (9.601)                

Despesas Financeiras 398.969             45.870               34.996               41.461               41.913               40.056               125.793             

Despesa Financeira (Líquida) 383.691             44.175               32.619               25.269               6.376                  11.127               116.192             

Despesa Financeira (Líquida) % sobre ROL] 9,38% 12,80% 8,29% 6,47% 1,81% 2,65% 27,22%

Resultado não Operacional -                      -                      -                      -                      -                      -                      335.110             

Imposto de Renda e Contribuição Social -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

Lucro/(Prejuízo) Líquido (522.325)            16.290               3.572                  (65.631)              16.766               5.522                  39.023               

Lucro/(Prejuízo) Líquido % sobre ROL -12,77% 4,72% 0,91% -16,80% 4,76% 1,32% 9,14%

EBITDA (base para geração de caixa) 145.310             86.548               62.283               (14.270)              49.234               42.761               (153.783)            

EBITDA (base para geração de caixa) % sobre ROL 3,55% 25,08% 15,83% -3,65% 13,98% 10,19% -36,03%



 

 

 

 



 

 

A operação exige crescimento contínuo no volume de vendas para garantir 

a cobertura dos custos fixos e a geração de caixa suficiente para honrar os compromissos com 

credores e realizar novas compras para reposição de estoque. 

▪ Outras análises: 

 

Quantidade de Funcionários: conforme os dados do GFD – Guia do FGTS 

Digital mensal, a empresa mantém atualmente um total de 10 colaboradores. Contudo, 

identificamos, em outro controle interno referente à provisão mensal do 13º salário, a inclusão de 

um nome adicional, totalizando 11 colaboradores nesse relatório específico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

05. FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 

Fotos no link 

    

    

    

https://drive.google.com/drive/folders/1QwscILXjvFPLlEN5aChg6t0CIVp0Jdn6?usp=sharing

